
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692860
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0473/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; Considerando 
o Memorando nº 241/2014 – CPR X; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 23758 RAIMUNDO 
ODENILSON OLIVEIRA BARROS, da função de Comandante 
do Destacamento Policial Militar do distrito de Campo Verde, 
município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 25083 DARLEM FERREIRA DE 
SOUSA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Campo Verde (102º PPD) 15º BPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692867
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0474/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; Considerando 
o Memorando nº 240/2014 – CPR X; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 23776 RENATO COELHO 
FIGUEIRA, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do distrito de Moraes de Almeida, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 21951 MILTON FAÇANHA DA 
COSTA JUNIOR, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Moraes de Almeida (103º PPD) 15º BPM/
CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692874
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0475/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2º SGT PM RG 23756 JOSE ELYMILSON DE 
SOUSA FEITOSA, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Jardim D’ouro, município de Itaituba.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data da 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro 
de 2014 e revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692986

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 4.207,12
Vigência: 29/05/2014 a 10/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
ANULAÇÃO DO REAJUSTE PROMOVIDO PELO SÉTIMO TERMO 
ADITIVO ao Contrato Adm. nº 025/2007-DAL/PMPA. a contar de 
11 de fevereiro de 2014.
Contrato: 25-07
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: TEREZINHA DE LIMA OGUINO
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1084
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441905
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693029
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2012
OBJETO: Constituiu objeto deste Termo Aditivo a retifi cação 
da CLÁUSULA SEXTA e a alteração do valor inicial do Termo de 
Cooperação Técnica n° 001/12, que será majorado nas METAS 
1 e 3, em R$ 505.613, 27( quinhentos e cinco mil, seiscentos e 
treze reais e vinte e sete centavos) para fazer frente à despesas 
de serviços adicionais referentes à obra de construção do quartel 
do 4° BPM localizado no município de Marabá-PA e quartel do 7° 
BPM localizado no município de Redenção-Pa
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 26101 06.181. 1342-7408 – Construção 
de Novos Quartéis Programa: 1342 – Segurança pela Paz.
Projeto Atividade: 26/7408 – Construção de Novos Quartéis
Elemento de Despesa: 44.90.51 – Obras e instalações.
Plano interno: 0015.602. RCPSN – 1ª CIPM
Plano interno: 014602CCPMM – 4° BPM/Marabá
Plano interno: 014602CBPRD – 7° BPM/Redenção
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
RATIFICAÇÃO DE CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no Termo de Cooperação n°001/2012 e aditivos.
PARTES:
SEOP: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES – COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693156

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2013
OBJETO:
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objeto 
o desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino, 
visando a realização do Curso de Adaptação de Ofi ciais PM – 
CADO/PM-2014/2015.
VALOR: R$ 55.596,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos e 
noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nome do Programa: 1331 – Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual de Segurança Pública.
Projeto Atividade: 26/6335 – Formação de Agentes de Segurança 
Pública
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará
Programa de Trabalho: 06 128 1331 6335 – Realização de 
Formação do Servidor.
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física.
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Plano interno: 021.201.6335C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: de 03 de janeiro a 02 de janeiro de 2015.
PARTES:
SEGUP - LUIZ FERNANDES ROCHA - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA - CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES – COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692769
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0440/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 17145 JOSÉ MARIA BORGES 
RIBEIRO, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar de Vila do Carapajó, município de Cametá.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 17145 JOSÉ MARIA BORGES 
RIBEIRO, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Vila do Carapajó (97º PPD) 32° BPM/CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692799
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0441/014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:


